
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.967, 22 de abril de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 27/2021 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.011079/2021-49. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de materiais de dados e voz. Total de Itens Licitados: 
1. Edital: 20/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00027-2021. Entrega das Propostas: a partir 
de 20/04/2021 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 03/05/2021 às 15h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.967, 22 de abril de 2021.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2020 – UASG 200009 

 
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo: 
08191.069214/2020-64, publicada no DOU. de 18/03/2021. Objeto: Pregão Eletrônico - 
Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) meses, para eventual aquisição de poltronas 
e sofás. Novo Edital: 20/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - 
Brasília/DF ou www.gov.br/compras/pt-br/edital/200009-5-00016-2020. Entrega das 
Propostas: a partir de 20/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura 
das Propostas: 03/05/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.967, 22 de abril de 2021.



 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
 

PORTARIA SG/MPDFT  
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08191.073458/2020-41, 

 
 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Designar a servidora SÍLVIA VIVIANE DE SOUZA 

BELARMINO, matrícula nº 5124, para exercer o encargo de FISCAL REQUISITANTE 
E FISCAL TÉCNICA do Contrato nº 008/SG/MPDFT/2021, alterando a Portaria nº 45, de 
15 de janeiro de 2021. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 
 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

 

 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.049324/2021-91.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 20/04/2021.

Portaria nº 301/2021, de 20/04/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.967, 22 de abril de 2021.



 

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
 

 1 

PORTARIA SG/MPDFT 
 

 

 

 

 

  O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, 

inciso IV, do Regimento Interno, na competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 

1.426/PGJ, de 14/12/2018 e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13/1/2010, tendo em vista o que 

consta do Procedimento de Gestão Administrativa nº. 08191.015296/2021-16. 

   

 

 

  RESOLVE:  
 

 

 

  Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865, Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo de GESTOR da 

NOTA DE EMPENHO nº 2021NE000164, e a servidora DULCINEIDE CAMARGO 
SANTOS, matrícula nº 2901, Chefe da Biblioteca, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA.  

 

  Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

    Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 

 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.049325/2021-35.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 20/04/2021.

Portaria nº 302/2021, de 20/04/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.967, 22 de abril de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.047901-2021-18 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.047901/2021-18, 

 

 

RESOLVE: 
  

 

Designar, de 3 a 7/5/2021, o servidor FELLIPE ALVES DE 
OLIVEIRA, matrícula 5640-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público e Social  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código CC-02 (66001117), dispensando-o, somente durante o referido período, 

do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria II da 5ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social  da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001121).   

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.049327/2021-24.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 20/04/2021.

Portaria nº 303/2021, de 20/04/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.967, 22 de abril de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.047868-2021-18 (Tit.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.047868/2021-18, 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Designar o servidor IGOR FIORAVANTI MORAIS DE OLIVEIRA, 

matrícula 4469-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª 

Promotoria de Justiça de Fazenda Pública  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código FC-02 (66001175), dispensando, em consequência, a servidora 

MANOELA ISAURA LUNA VIANNA DE OMENA, matrícula 4855-1. 

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.049328/2021-79.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 20/04/2021.

Portaria nº 304/2021, de 20/04/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.967, 22 de abril de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.047980-2021-59 (Subst.).doc 

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.047980/2021-59, 

 

 

RESOLVE: 
  

 

Designar, de 3 a 10/5/2021, a servidora RUTH MARTINS OLIVEIRA 
CAVALCANTE, matrícula 5230-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o 

cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de 

Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e 

Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-01 

(88001024), dispensando-a, somente durante o referido período, do encargo de substituta 

do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de 

Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e 

Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-01 

(88001025).   

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.049329/2021-13.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 20/04/2021.

Portaria nº 305/2021, de 20/04/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.967, 22 de abril de 2021.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.048246-2021-15 (SPP).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria 

PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do 

Tabularium nº 08191.048246/2021-15, 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Designar a servidora CAROLINA MALUGANE ROCHA MELLO, 

matrícula 4347-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, no período de 15 a 22/4/2021, o cargo em comissão de Chefe da 

Seção de Apoio Técnico e Operacional do Núcleo de Investigação e Controle Externo da 

Atividade Policial e do Núcleo de Combate à Tortura, código CC-01 (50090017).   

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.049330/2021-48.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 20/04/2021.

Portaria nº 306/2021, de 20/04/2021 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.967, 22 de abril de 2021.



 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 18/2021 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os valores unitários respectivos: Nm Confecções Ltda. 
(Itens 2– R$6,50 e 7 – R$6,12) e Solux Distribuidora EIRELI (Itens 4 – R$0,72; 5 – 
R$0,72; 6 – R$6,30 e Item 8 – R$144,90). Foram cancelados os itens 1, 3, 9, 10, 11, 12 e 
13. 
 

Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior 
Pregoeiro MPDFT 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.967, 22 de abril de 2021.



 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 6/2021 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Ideias Turismo EIRELI com valor do serviço de 
agenciamento de viagem de R$0,0001. 

 
 

Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior 
Pregoeiro MPDFT 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.967, 22 de abril de 2021.


